



# ZWISCHENBERICHT

1. Halbjahr 2016

## ZWISCHENBERICHT ÜBER DAS ERSTE HALBJAHR 2016

### Umsatz

Die Westag & Getalit AG hat ihre Umsatzerlöse aufgrund der guten Konjunktorentwicklung in den relevanten Absatzmärkten innerhalb des ersten Halbjahres 2016 um 5,7 % auf 118,8 Mio. € (Vorjahr 112,4 Mio. €) steigern können. Im Exportgeschäft verzeichnete das Unternehmen einen überproportionalen Anstieg der Umsatzerlöse um 8,6 % auf 25,3 Mio. € (Vorjahr 23,3 Mio. €). Damit erhöhte sich die Exportquote von 20,7 % auf 21,3 %.

Der Ausweis der Umsatzerlöse und der sonstigen betrieblichen Erträge hat sich entsprechend der Neudefinition der beiden Posten nach dem Bilanzrichtlinie-Umsetzungsgesetz (BilRUG) geändert. Diese Ausweisänderung wird auch im IFRS-Abschluss angewandt. Im Berichtszeitraum erhöhten sich dadurch die Umsatzerlöse um 771 T€ (Vorjahr angepasst 789 T€). Die sonstigen betrieblichen Erträge reduzierten sich entsprechend.

### Sparten

<b>Spartenumsatz</b> in T€	<b>01.01. bis</b> <b>30.06.2016</b>	<b>01.01. bis</b> <b>30.06.2015</b>	<b>Veränderung</b> in %
Türen/Zargen	64.350	58.553	9,9
Oberflächen/Elemente	50.540	50.193	0,6

Die Sparte Türen/Zargen steigerte ihre Umsatzerlöse im Verlauf des ersten Halbjahres 2016 um 9,9 % auf 64,4 Mio. € gegenüber dem Vorjahreswert von 58,6 Mio. €.

Die Umsatzerlöse der Sparte Oberflächen/Elemente lagen in den ersten sechs Monaten mit 50,5 Mio. € um 0,6 % über dem Wert des entsprechenden Vorjahreszeitraums (50,2 Mio. €).

## Ergebnis

Ergebnisdaten in T€	01.01. bis 30.06.2016	01.01. bis 30.06.2015	Veränderung in %
Ergebnis vor Ertragsteuern	5.440	5.072	7,3
Periodenüberschuss	3.808	3.551	7,3
Periodenüberschuss je Stammaktie in €	0,68	0,63	7,6
Periodenüberschuss je Vorzugsaktie in €	0,74	0,69	6,9

In Folge der positiven Umsatzentwicklung hat sich auch die Ertragslage der Gesellschaft gegenüber dem Vorjahr verbessert. Das Ergebnis vor Ertragsteuern erhöhte sich um 7,3 % auf 5,4 Mio. € gegenüber 5,1 Mio. € zum 30.06.2015. Dies führte auch zu einer Verbesserung des Periodenüberschusses von 3,6 Mio. € auf 3,8 Mio. €. Der Halbjahresüberschuss je Aktie beträgt für die Stammaktie 0,68 € (Vorjahr 0,63 €) und für die Vorzugsaktie 0,74 € (Vorjahr 0,69 €).

## Mitarbeiter

Personalstärke	30.06.2016	30.06.2015	Veränderung in %
Anzahl Mitarbeiter	1.304	1.300	0,3

Zum 30.06.2016 beschäftigte das Unternehmen insgesamt 1.304 Mitarbeiter und damit vier mehr als zum Vorjahresstichtag.

## Bestand an eigenen Aktien

Zum 30.06.2016 hatte die Westag & Getalit AG 322.430 eigene Aktien im Bestand (Anstieg gegenüber dem 31.12.2015: 11.602 Aktien). Dabei handelt es sich ausschließlich um Vorzugsaktien.

## Investitionen

Für das Geschäftsjahr 2016 sind nach aktuellem Stand Investitionen in Höhe von rund 10,0 Mio. € vorgesehen. Aufgrund der aktuellen Auslastung bildet die weitere Kapazitätsausweitung in der Sparte Türen/Zargen den Schwerpunkt der Investitionstätigkeit. Diese umfasst insbesondere die Fertigstellung einer neuen Zargenlinie, die im dritten Quartal 2016 in Betrieb gehen wird. Zudem sind in der Sparte Oberflächen/Elemente Investitionen vorgesehen, die hauptsächlich die Optimierung der betrieblichen Abläufe und der vorhandenen technischen Anlagen betreffen.

## Ausblick

Nach der erfreulichen Entwicklung im ersten Halbjahr 2016 stellt sich der Ausblick auf die kommenden Monate grundsätzlich positiv dar. Wir gehen aus heutiger Sicht unverändert davon aus, dass die Gesellschaft weiter von der guten Entwicklung des Bauhauptgewerbes in Deutschland profitieren wird. Die relevanten Exportmärkte werden sich nach unserer Einschätzung ebenfalls grundsätzlich positiv entwickeln. Diese Erwartung wird unterstützt durch die verstärkten Vertriebsaktivitäten im Auslandsgeschäft und das auf die jeweiligen Märkte zugeschnittene Produktportfolio.

Vor diesem Hintergrund erwarten wir, dass sich die bisher im Geschäftsjahr realisierte Umsatzentwicklung bis zum Jahresende fortsetzen wird. Auf dieser Grundlage gehen wir auch von einer weiteren positiven Ergebnisentwicklung aus.

Rheda-Wiedenbrück, August 2016

Westag & Getalit AG

Der Vorstand

## BILANZ

<b>Aktiva</b> (in T€)	<b>30.06.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Immaterielle Vermögenswerte	903	1.044
Sachanlagen	72.168	73.830
Finanzanlagen	1.210	1.230
Latente Steuern	2.179	2.154
<b>Langfristige Vermögenswerte</b>	<b>76.460</b>	<b>78.258</b>
Vorräte	37.784	34.566
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	33.500	27.938
Liquide Mittel	18.072	16.835
<b>Kurzfristige Vermögenswerte</b>	<b>89.356</b>	<b>79.339</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>165.816</b>	<b>157.597</b>

<b>Passiva</b> (in T€)	<b>30.06.2016</b>	<b>31.12.2015</b>
Gezeichnetes Kapital	14.644	14.644
Kapitalrücklage	24.399	24.399
Gewinnrücklagen	60.911	60.911
Bilanzgewinn	10.154	6.577
<b>Summe Eigenkapital</b>	<b>110.108</b>	<b>106.531</b>
Rückstellungen für Pensionen	22.980	22.891
Andere langfristige Rückstellungen	1.393	1.304
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>	<b>24.373</b>	<b>24.195</b>
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	8.469	7.602
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	22.449	18.763
Kurzfristige Rückstellungen	417	506
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>31.335</b>	<b>26.871</b>
<b>Bilanzsumme</b>	<b>165.816</b>	<b>157.597</b>

## GESAMTERGEBNISRECHNUNG AUF QUARTALSBASIS

in T€	01.04. bis 30.06.2016	01.04. bis 30.06.2015
Umsatzerlöse	58.501	56.119
Bestandsveränderungen	794	1.142
Aktivierete Eigenleistungen	71	75
<b>Gesamtleistung</b>	<b>59.366</b>	<b>57.336</b>
Sonstige betriebliche Erträge	266	244
Materialaufwand	28.103	27.577
Personalaufwand	18.931	17.991
Abschreibungen	2.564	2.621
Sonstige betriebliche Aufwendungen	7.100	6.705
Sonstige Steuern	76	75
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>2.858</b>	<b>2.611</b>
Finanzergebnis	2	6
Außerordentliches Ergebnis	0	0
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>	<b>2.860</b>	<b>2.617</b>
Ertragsteuern	858	785
<b>Periodenüberschuss</b>	<b>2.002</b>	<b>1.832</b>
Erfolgsneutrale Ergebnisbestandteile	0	0
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>2.002</b>	<b>1.832</b>
Periodenüberschuss je Stammaktie (unverwässert und verwässert)	0,37	0,34
Periodenüberschuss je Vorzugsaktie (unverwässert und verwässert)	0,37	0,34
Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert)	5.407.338	5.409.172

Das Ergebnis je Aktie nach IAS 33 ergibt sich, indem sowohl für die Stamm- als auch für die Vorzugsaktien der auf die jeweilige Aktiegattung entfallende Periodenüberschuss durch die durchschnittliche Anzahl der jeweiligen Aktien dividiert wird. Das Ergebnis ist demzufolge unter Berücksichtigung des Dividenden- vorteils für die Vorzugsaktien auf die verschiedenen Aktiegattungen aufzuteilen. Das verwässerte Ergebnis je Aktie entspricht dem Ergebnis je Aktie.

## GESAMTERGEBNISRECHNUNG AUF HALBJAHRESBASIS

in T€	01.01. bis 30.06.2016	01.01. bis 30.06.2015
Umsatzerlöse	118.828	112.393
Bestandsveränderungen	2.166	2.452
Aktivierete Eigenleistungen	144	99
<b>Gesamtleistung</b>	<b>121.138</b>	<b>114.944</b>
Sonstige betriebliche Erträge	282	350
Materialaufwand	58.134	55.365
Personalaufwand	38.307	36.497
Abschreibungen	5.261	5.242
Sonstige betriebliche Aufwendungen	14.500	13.332
Sonstige Steuern	146	132
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>5.072</b>	<b>4.726</b>
Finanzergebnis	368	346
Außerordentliches Ergebnis	0	0
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern</b>	<b>5.440</b>	<b>5.072</b>
Ertragsteuern	1.632	1.521
<b>Periodenüberschuss</b>	<b>3.808</b>	<b>3.551</b>
Erfolgsneutrale Ergebnisbestandteile	0	0
<b>Gesamtergebnis</b>	<b>3.808</b>	<b>3.551</b>
Periodenüberschuss je Stammaktie (unverwässert und verwässert)	0,68	0,63
Periodenüberschuss je Vorzugsaktie (unverwässert und verwässert)	0,74	0,69
Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert)	5.408.255	5.409.172

## KAPITALFLUSSRECHNUNG

in T€	01.01. bis 30.06.2016	01.01. bis 30.06.2015
Betriebsergebnis/EBIT	5.072	4.726
Gezahlte Ertragsteuern	- 1.214	- 1.459
Abschreibungen	5.261	5.242
Ergebnisbeiträge aus Anlagenabgang	-63	- 25
Veränderungen Umlaufvermögen	- 8.780	- 10.118
Veränderungen Fremdkapital	4.199	4.024
<b>Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit</b>	<b>4.475</b>	<b>2.390</b>
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	- 3.519	- 6.313
Veränderungen der Finanzanlagen	20	20
Beteiligungserträge	366	333
Erlöse aus Anlagenabgängen	124	39
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>	<b>- 3.009</b>	<b>- 5.921</b>
Zinseinnahmen	3	5
Zinsausgaben	- 1	0
Tilgung langfristiger Finanzschulden	0	0
Kauf eigener Aktien	- 231	0
Dividendenzahlung	0	0
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>	<b>- 229</b>	<b>5</b>
Veränderung flüssiger Mittel	1.237	- 3.526
Flüssige Mittel 01.01.	16.835	17.316
Flüssige Mittel 30.06.	18.072	13.790



## EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

in T€	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklage	Bilanzgewinn	Gesamt
<b>Stand 01.01.2015</b>	<b>14.644</b>	<b>24.399</b>	<b>60.711</b>	<b>4.565</b>	<b>104.319</b>
Veränderung anderer Rücklagen					0
Kauf eigener Aktien					0
Erfolgsneutrale Veränderungen					0
Dividende					0
Periodenüberschuss				3.551	3.551
<b>Stand 30.06.2015</b>	<b>14.644</b>	<b>24.399</b>	<b>60.711</b>	<b>8.116</b>	<b>107.870</b>
<b>Stand 01.01.2016</b>	<b>14.644</b>	<b>24.399</b>	<b>60.911</b>	<b>6.577</b>	<b>106.531</b>
Veränderung anderer Rücklagen					0
Kauf eigener Aktien				- 231	- 231
Erfolgsneutrale Veränderungen					0
Dividende					0
Periodenüberschuss				3.808	3.808
<b>Stand 30.06.2016</b>	<b>14.644</b>	<b>24.399</b>	<b>60.911</b>	<b>10.154</b>	<b>110.108</b>

## SEGMENTBERICHTERSTATTUNG

in T€	01.01. bis 30.06.2016	01.01. bis 30.06.2015	Veränderung in %
<b>Inland</b>			
Umsatzerlöse	93.561	89.128	5,0
Ergebnis vor Ertragsteuern	4.467	4.200	6,4
<b>Export</b>			
Umsatzerlöse	25.267	23.265	8,6
Ergebnis vor Ertragsteuern	973	872	11,6
<b>Westag Gesamt</b>			
Umsatzerlöse	118.828	112.393	5,7
Ergebnis vor Ertragsteuern	5.440	5.072	7,3

## ERLÄUTERUNGEN ZUM BERICHT

### 1. Rechnungslegungsgrundsätze

Der Zwischenbericht der Westag & Getalit AG per 30.06.2016 wurde, abgesehen vom IFRS 8 „Geschäftssegmente“, in Übereinstimmung mit allen am Tage der Berichterstattung geltenden International Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt. Dabei wurden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wie für den Jahresabschluss 2015 angewendet. Die Nichtanwendung des IFRS 8 erfolgte, um voraussichtlichen Schaden von der Gesellschaft abzuwenden. Hinsichtlich der weiteren Begründung verweisen wir auf den Geschäftsbericht für das Geschäftsjahr 2015.

### 2. Kapitalflussrechnung

Die Ermittlung der Zahlungsströme erfolgt bei der Kapitalflussrechnung nach der indirekten Methode.

### **3. Liquide Mittel**

Die in der Bilanz ausgewiesenen liquiden Mittel beinhalten keine Wertpapiere.

### **4. Zusammensetzung des Gezeichneten Kapitals**

Das Gezeichnete Kapital in Höhe von insgesamt 14.643.200 € setzt sich zusammen aus 2.860.000 nennwertlosen Stammaktien und 2.860.000 nennwertlosen Vorzugsaktien ohne Stimmrecht mit einem Gesamtwert von jeweils 7.321.600 €.

### **5. Bestellobligo**

Am 30.06.2016 belief sich das Bestellobligo gegenüber unseren Lieferanten auf 6.145 T€ im Vergleich zu 5.950 T€ im Vorjahr.

### **6. Chancen- und Risikobericht**

Die unverändert geltenden Chancen und Risiken, denen das Unternehmen ausgesetzt ist, sind im Lagebericht des aktuellen Geschäftsberichts beschrieben. Aus heutiger Sicht sind keine zusätzlichen bewertbaren Risiken zu erkennen.

### **7. Prüferische Durchsicht**

Der Zwischenabschluss und der Zwischenlagebericht haben weder einer Prüfung entsprechend § 317 HGB noch einer prüferischen Durchsicht durch den Abschlussprüfer unterlegen.

### **8. Versicherung der gesetzlichen Vertreter**

Die gesetzlichen Vertreter der Westag & Getalit AG versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den angewandten Grundsätzen ordnungsmäßiger Zwischenberichterstattung der vorliegende Zwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt, der Zwischenlagebericht den Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und der Lage der Gesellschaft so darstellt, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird und dass die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der Gesellschaft im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

## FINANZKALENDER 2016\*

29.03.2016	Presseinformation Veröffentlichung der Ergebnisse des Geschäftsjahres 2015
30.03.2016	Veröffentlichung Geschäftsbericht 2015 (im Internet)
28.04.2016	Bilanzpressekonferenz in Rheda-Wiedenbrück
10.05.2016	Bericht über das erste Quartal 2016
10.08.2016	Bericht über das erste Halbjahr 2016
23.08.2016	Hauptversammlung in Rheda-Wiedenbrück
03.11.2016	Präsentation der Westag & Getalit AG auf der Small Cap Conference in Düsseldorf
10.11.2016	Bericht über die ersten neun Monate 2016

\* Mögliche Aktualisierungen finden Sie unter:  
[www.westag-getalit.de/finanzkalender](http://www.westag-getalit.de/finanzkalender)

### **Westag & Getalit AG**

Postfach 26 29 | 33375 Rheda-Wiedenbrück | Deutschland  
Tel. +49 5242 17-0 | Fax +49 5242 17-750 00  
[www.westag-getalit.de](http://www.westag-getalit.de) | [ir@westag-getalit.de](mailto:ir@westag-getalit.de)